УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

      АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН
ПРИКАЗ
от 10. 02. 2012
№ 210
г. Славянск-на-Кубани

Об организации и проведении муниципального конкурса
на получение денежного поощрения лучшими

учителями Краснодарского края в 2012г.
На основании письма департамента образования и науки Краснодарского края от 06 февраля 2012 года № 47 - 1428/12-14 «О проведении конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края в 2012 году», Процедуры проведения Конкурса, Порядка проведения Конкурса на муниципальном уровне и Порядка установления баллов по критериям на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края по реализации приоритетного национального проекта «Образование» п р и к а з ы в а ю:
1. Заместителю начальника управления образования Т.Н.Стаценко:

1) организовать проведение конкурса на муниципальном уровне с 1 марта по 31 марта 2012 года;
2) внести предложение на заседание Совета по образованию при главе администрации муниципального образования Славянский район по составу муниципальной конкурсной комиссии, организующей проведение конкурса;

3) провести заседание муниципальной конкурсной комиссии, членов экспертных групп по вопросам Процедуры конкурсного отбора и Порядка установления баллов по критериям отбора конкурса лучших учителей;
4) обеспечить работу членов муниципальной конкурсной комиссии, членов экспертных групп в работе по организации и проведению конкурса.
2. Научно-методическому центру (Финяк):

1) провести муниципальный этап конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края;

2) организовать проведение семинаров, совещаний, консультаций по вопросам подготовки и организации конкурса лучших учителей в соответствии с требованиями;

3) организовать работу по освещению хода проведения конкурса в средствах массовой информации.

3. Утвердить:

1)  план проведения конкурса лучших учителей (приложение №1);

2)  состав счётной комиссии по экспертизе конкурсных документов (приложение № 2);
3) состав оргкомитета конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края в 2012 году (приложение № 3);
4) положение о проведении муниципального этапа конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края (приложение № 4).
4.  Руководителям общеобразовательных учреждений:
1) довести до сведения учителей процедуру проведения конкурса на получение денежного поошрения лучшими учителями Краснодарского края, Порядок проведения конкурса на муниципальном уровне, критерии конкурсного отбора;
2) обеспечить размещение информации об условиях участия в Конкурсе в методических кабинетах, на стендах;
3) назначить ответственных за проведение Конкурса;

4) организовать выдвижение учителей согласно процедуре.
5. Директору лицея № 4 И.В.Шутенко предоставить помещение и обеспечить необходимые условия для работы конкурсной комиссии, экспертных групп.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Исполняющая обязанности

начальника управления образованием                                       Т.Н. Стаценко
Проект вносит:

Научно-методический центр,

директор                                                                                            Л.В. Финяк

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу начальника

управления образованием

от 10.02.2012 г. № 210
План
подготовки и проведения муниципального этапа конкурса
на получение денежного поощрения лучшими учителями

	№ п/п
	Дата
	Мероприятие
	Ответ-

ственные
	Участники

	1
	01.03.2011
	Информирование ру-ководителей о процедуре проведения конкурса, порядке проведения конкурса на муниципальном и региональном уровнях, порядке установления баллов по критериям конкурса.
	Л.В.Финяк
	директора ОУ

	2
	02.03 - 9.03.2012
	Консультирование учителей – конкурсантов по процедуре проведения конкурса и порядке установления баллов по критериям конкурса.
	Э.А. Шестак
методисты
	учителя – конкурсанты

	3
	до 03. 03 2012
	Создание муниципальной конкурсной комиссии.
	Т.Н. Стаценко

	4
	до 03.03.2012
	Создание муниципальной

аппеляционной комиссии.
	Т.Н. Стаценко

	6
	до 07.03.2012
	Публикация условий участия в конкурсе и порядка установления баллов:
сайт администрации МО Славянский район,
сайт НМЦ
	Л.В.Финяк
Е.И.Зиновьев

	7
	12.03-15.03.2012
	Приём и регистрация документов от участников конкурса
	Л.В.Финяк
Э.А.Шестак

	учителя – конкурсанты

	8
	16.03.2012
	Публикация списка учителей-конкурсантов в средствах массовой информации:
газета «Заря Кубани»

сайт администрации МО Славянский район,

сайт НМЦ
	Е.И.Зиновьев

	9
	до 11.03.2012
	Создание муниципальных экспертных групп
	Т.Н.Стаценко

	представители общественных организаций

	10
	19.03.2012
	Заочный этап конкурса
	Л.В. Финяк

руководители экспертных групп

	учителя – конкурсанты, члены муниципальных экспертных групп

	11
	22.03.2012
	Очный этап конкурса
	Л.В.Финяк,
руководители экспертных групп
	учителя – конкурсанты, члены муниципальных экспертных групп

	12
	23.03.2012
	Определение списка участников конкурса, прошедших конкурсный отбор, подготовка документов
	Совет по образованию МО Славянский
район,
Т.Н.Стаценко

	13
	26.03.2012
	Организация работы аппеляционной комиссии
	И.В.Ещенкова

	14
	30.03.2012
	Отправка документов в региональную конкурсную комиссию
	Л.В.Финяк
И.П.Плотникова

И.В.Ещенкова

	15
	30.03.2012
	Публикация списка победителей конкурса
на муниципальном уровне
	Л.В.Финяк,
Е.И.Зиновьев

Директор научно – методического центра                                             Л.В.Финяк

	ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к приказу начальника

управления образованием

от 10.02.2012 г. № 210

Состав счётной комиссии

по экспертизе конкурсных документов
	№ п/п
	ФИО  члена комиссии
	Должность

	1
	Шматова Мария Николаевна –

председатель счётной комиссии
	Специалист центра оценки качества образования

	2
	Васюк Людмила Александровна
	Специалист центра оценки качества образования

	3
	Ермолаева Елена Васильевна
	Специалист центра оценки качества образования

Директор научно – методического центра

Л.В. Финяк

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу начальника

управления образованием

от 10.02.2012 г. № 210

Состав оргкомитета Конкурса

	№ п/п
	ФИО  члена комиссии
	Должность

	1
	Князькова Елена Алексеевна – председатель оргкомитета
	Начальник управления образования

	2
	Черных Татьяна Анатольевна
	Заместитель начальника управления образования

	3
	Стаценко Татьяна Николаевна
	Заместитель начальника управления образования

	4
	Финяк Людмила Валентиновна
	Директор научно – методического центра

	5
	Хняч Ирина Николаевна
	Директор центра оценки качества

	6
	Ещенкова Ирина Васильевна
	Начальник учебной и организационно – кадровой работы

	7
	Шестак Эльвина Анатольевна
	Заместитель директора научно - методического центра

Директор научно – методического центра

Л.В. Финяк

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к приказу начальника

управления образованием

от 10.02.2012 г. № 210

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа конкурса на получение денежного
поощрения лучшими учителями Краснодарского края

1. Общие положения:
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса и критерии конкурсного отбора лучших учителей образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (Далее - ОУ), на получение денежного поощрения за высокие достижения в педагогической деятельности,  получившие общественное признание.
1.2. Ежегодно ко Дню Учителя лучшим учителям по результатам конкурса выплачивается денежное поощрение в размере 200 тысяч рублей каждое.
Выплата денежного поощрения осуществляется по результатам конкурса.

Основными принципами проведения конкурса является гласность, открытость, «прозрачность» процедур и обеспечение равных возможностей для участия в нём учителей образовательных учреждений.

1.3. На участие в конкурсе имеют право учителя со стажем педагогической деятельности не менее трёх лет, основным местом работы которых является ОУ.
Лица, осуществляющие в ОУ только административные или организационные функции, права на участие в конкурсе не имеют.

Учитель, получивший денежное поощрение в 2010 году, имеет право повторно участвовать в конкурсе не ранее чем через пять лет.
1.4. Процедура проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края для предоставления государственной поддержки из федерального бюджета устанавливается Указом Президента РФ от 28 января 2010г. № 117 «О денежном поощрении лучших учителей», приказом Минобрнауки России от 26 марта 2010 г. № 217 «Об утверждении Правил проведения конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями».
2. Критерии конкурсного отбора и максимальный балл по каждому из них:
2.1. Согласно Процедуре, конкурсный отбор лучших учителей проводится на основании следующих шести критериев отбора:

1) высокие результаты учебных достижений обучающихся при их позитивной динамике за последние три года;

2) высокие результаты внеурочной деятельности обучающихся по учебному предмету;

3) создание учителем условий для приобретения обучающимися позитивного социального опыта;

4) обеспечение высокого качества организации образовательного процесса на основе эффективного использования современных образовательных технологий, в том числе информационных технологий;

5) наличие собственной методической системы учителя, апробированной в профессиональном сообществе;

6) непрерывность профессионального развития учителя.

Максимальный балл по каждому из критериев отбора 10 баллов.
2.2. Порядок установления баллов по каждому критерию отбора и система рейтинга лучших учителей устанавливаются муниципальной конкурсной комиссией по согласованию с Советом при главе администрации муниципального образования Славянский район по реализации приоритетных национальных проектов.
3. Порядок проведения конкурса на муниципальном уровне:
3.1. Квоты муниципальным образованиям для проведения конкурсного отбора устанавливаются региональной конкурсной комиссией.
3.2. На муниципальном уровне конкурс осуществляется на основании критериев конкурсного отбора с 01 марта 2012 года по 31 марта текущего года.
3.3. Выдвижение учителей на получение денежного поощрения проводится с их согласия заявителем, в качестве которого могут выступать:

· органы самоуправления (совет образовательного учреждения, попечительский совет, общее собрание, педагогический совет, иные органы самоуправления, предусмотренные уставом образовательного учреждения), обеспечивающие государственно-общественный характер управления образовательным учреждением;

· профессиональная педагогическая ассоциация или объединение, созданные в установленном порядке (предметные методические объединения, ассоциации по образовательным технологиям, профессиональные союзы).

3.4. Совет по образованию при главе администрации муниципального образования Славянский район создаёт муниципальную конкурсную комиссию, организующую проведение конкурса до 03 марта 2012 года.
Документы учителей представляются в муниципальную конкурсную комиссию в период с 12 марта 2012 года по 15 марта 2012 года.
Муниципальная конкурсная комиссия проводит регистрацию постановлений заявителей на основании следующих документов:
- представление  Заявителя на участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края (заверенное подписью и печатью руководителя ОУ);
- копия диплома о профессиональном образовании учителя (заверенная руководителем ОУ);
- выписка из трудовой книжки участника конкурса (заверенная руководителем ОУ) – основное место работы;
- копия тарификационного листа или выписки из приказа, подтверждающего объём  учебной педагогической нагрузки в текущем учебном году (заверенная руководителем ОУ);
- ходатайство профессионального сообщества учителей-предметников муниципального и (или) регионального уровня;

- информация о профессиональных достижениях учителя, заверенная работодателем и сформированная в соответствии с критериями конкурсного отбора, на бумажном и электронном носителях;
- документальное подтверждение публичной презентации общественности и профессиональному сообществу результатов педагогической деятельности (справка, заверенная руководителями ОУ и ТМС).

Дополнительно в первой папке необходимо предоставить:

– оригинал заявления о согласии на обработку персональных данных (Приложение № 5);

– копии 2-ой и 3-ей страниц паспорта учителя-участника конкурса;

– копию  свидетельства  о  государственной  аккредитации образовательного учреждения.
3.5. Список учителей, подавших документы на конкурс, публикуется в средствах массовой информации до 16 марта 2012 года.
3.6. Комиссия на основе критериев конкурсного отбора и установленной процедуры организует и проводит конкурс учителей на муниципальном уровне.

Конкурс проводится с учётом документов, представленных в муниципальную конкурсную комиссию в соответствии с п 3.4. настоящего Положения.
Форма представления заявителя на участие в конкурсе устанавливается методическим рекомендациями департамента образования и науки.

Все документы, представленные для участия в конкурсе, регистрируются муниципальным органом управления образования. Копия описи документов с отметкой об их приёме передаётся заявителю.
3.7. Конкурс осуществляется с участием ассоциаций попечителей, выпускников, экспертов и консультантов по вопросам общего образования; руководителей образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования; территориальной профсоюзной организации работников народного образования и науки;  профессиональных объединений работодателей, родителей и иных общественных объединений (далее - общественные организации), определяемых конкурсной комиссией с участием Совета по образованию при главе администрации муниципального образования Славянский район. Количество общественных организаций, как правило, не может быть менее трех
3.8. Экспертная оценка участников конкурса по критериям конкурсного отбора осуществляется муниципальными экспертными группами, из числа представителей общественных организаций (далее – экспертные группы).
3.9. Экспертная оценка участников осуществляется в два этапа: заочный (19 марта 2012 года), очный (22 марта 2012 года).

Заочно проводится экспертиза материалов участников конкурса, представленных в папке профессиональных достижений учителя, сформированной в соответствии с критериями конкурса.
Очный этап оценивает результаты, достигнутые участниками конкурса по критериям № 4,5 конкурсного отбора.

По решению муниципальной конкурсной комиссией экспертная оценка деятельности участников конкурса может осуществляться с выездом непосредственно в образовательное учреждение, где работает участник конкурса.

Участники заочного этапа конкурса, набравшие наибольшее количество баллов, допускаются к очному этапу. Численность участников очного этапа конкурса составляет 50% от участников заочного этапа. К очному этапу конкурса допускаются также участники заочного этапа, набравшие одинаковое количество баллов с последним по рейтингу участником 50% квоты.

3.10. Порядок установления баллов по каждому критерию отбора и система рейтингования, разработанные на региональном уровне, в обязательном порядке доводятся муниципальной конкурсной комиссией до сведения широкой общественности через информационные письма, печатные и электронные СМИ, Интернет – сайты и др.
3.11. В случае, если по результатам проведённой экспертизы численность отобранных участников конкурса окажется больше доведённой квоты, установленной муниципальному образованию, проводится дополнительная экспертиза материалов участников конкурса, набравших равное количество баллов.

3.12. Участник муниципального этапа конкурса имеет право подать заявление в муниципальную апелляционную комиссию, которая создаётся муниципальной конкурсной комиссией для обеспечения единых требований и разрешения спорных вопросов по процедуре проведения конкурса. Содержание критериев, результаты общественной экспертизы предметом апелляции не являются.
3.13. Совет по образованию при главе администрации муниципального образования Славянский район определяет список участников конкурса, прошедших конкурсный отбор на муниципальном уровне на основании рейтинга и в соответствии с квотой, установленной муниципальному образованию региональной конкурсной комиссией до 23 марта 2012 года.
3.14. Список участников конкурса, прошедших конкурсный отбор на муниципальном уровне, согласованный Советом по образованию при главе администрации муниципального образования Славянский район, направляется муниципальным органом управления образования в региональную конкурсную комиссию Краснодарского края до 30 марта 2012 года.
3.15. Победители и призёры муниципального этапа конкурса награждаются почётными грамотами управления образования муниципального образования Славянский район.
Директор научно – методического центра

Л.В. Финяк